
№

75
Ｈ２８/２

IMSグループ 医療法人社団明芳会 板橋中央総合病院 地域医療連携新聞

腎臓外科診療部長
川瀬 友則

〜ごあいさつ〜
慢性腎臓病という新しい概念のもと、腎不全の治療が変わってきています。

慢性腎臓病の原因の⼀つである糖尿病で慢性腎不全となり、⾎液透析に⾄
る患者さまも増えています。
当院では多くの慢性腎不全の患者さまに安⼼して治療を受けていただくため、

他の診療科と連携をとりつつ、透析アクセストラブルへの対応をはじめ、腎移植
術を含めた全⾝的・総合的な治療を提供するべく努⼒してまいります。
⼀⽅、慢性腎不全患者さまのより良いQOLを維持するためには合併症の早

期発⾒・早期治療が不可⽋であり、それゆえ地域の先⽣⽅との病診連携をよ
り深めることが、患者さまのメリットを⽣むと考えます。
今後ともご指導ご⽀援をお願い申し上げます。

腎臓外科では主として⾎液透析導⼊、バスキュラーアクセス⼿術及びアクセストラブルに対する⾎管
内治療、そして腎移植を⾏っております。アクセス⼿術は年間約120例、⾎管内治療は約320例で、
2015年(平成27年)には、⽣体腎移植術を3例施⾏しました。また当院は献腎移植登録施設でもあ
ります。腎臓病センターでは同時に47床の⾎液透析が可能で、維持透析を中⼼に外来通院透析約
100例、⼊院透析約30例を⾏っております。⾎液浄化療法としてＬＤＬ吸着や⾎漿交換療法、敗
⾎症に対するエンドトキシン吸着療法、抗体除去、免疫吸着療法も⾏うことが可能です。これを⽣か
して、循環器内科、内科、消化器内科、外科などを中⼼に、多くの診療科と連携をとりつつ診療を
⾏っております。

診療科紹介

診療時間 ⽉ ⽕ ⽔ ⽊ ⾦ ⼟
午前

8:30〜12:00
浦島 良典 川瀬 友則 川瀬 友則 浦島 良典 腎移植外来

＜完全予約制＞

地域医療推進カンファレンス【腎臓外科】のご案内
⽇時︓平成28年2⽉24⽇（⽔）19︓30〜20︓30
※当⽇は軽⾷とお飲み物をご⽤意しております。

場所︓板橋中央総合病院 講堂1
連携室職員にてご案内致しますのでオレンジカウンターへお声掛けください。

※お⾞でご来院される場合、当院駐⾞場をご利⽤ください。（お帰りの際、無料駐⾞券をお渡し致します。）

内容︓①講演 『 腎不全に対する集学的治療 』
参加予定医師︓腎臓外科 診療部⻑ 川瀬 友則

②講演に対する質疑応答
③意⾒交換（お困りになった症例や要望、紹介や逆紹介についてご意⾒等を頂戴できればと存じております。）



通常外来紹介⽅法
TEL.03-3967-4275(連携室直通) または TEL.03-3967-1181（代表） 内線：3152・3153

※初診時から予約制の診療科と当⽇受付順の診療科がございます。
各外来の診療時間、担当医につきましては、外来担当医表をご覧ください。

放射線科検査予約⽅法
TEL.03-3967-1197（放射線科検査予約直通）

※読影レポートを希望される場合は、基本的に3〜5⽇で郵送いたします。
当⽇に検査結果【フィルム⼜はCD-R、読影レポート】を患者さまにお渡しすることも可能ですのでご予約の際にご相談ください。

⽣理学検査予約⽅法
TEL.03-3967-8786（生理学検査予約直通）

※読影レポートを希望される場合は、検査の内容によってお届け⽇が異なります。
また読影レポートができる検査とできない検査がございますのでご予約の際にご相談ください。

IMSグループ 医療法人社団明芳会 板橋中央総合病院 地域医療連携新聞 第75号

緊急のご依頼は地域医療連携室へお電話ください。
患者様の受⼊れがスムーズに進むよう私ども連携室スタッフが対応させていただきます。
当院での受⼊れが困難な場合は、状況により連携室スタッフが近隣のグループ医療機関へ
コンサルトさせていただきます。

TEL.03-3967-4275(直通)         FAX.03-5914-3222

緊急のご依頼について

IMSグループ 医療法⼈社団明芳会 板橋中央総合病院
〒174-0051 東京都板橋区⼩⾖沢2-12-7
TEL 03-3967-4275(地域医療連携室直通) FAX 03-5914-3222 E-mail renkei.ibh@ims.gr.jp

紹介⽅法・検査予約⽅法のご案内

内科
当番制にて呼吸器内科・消化器内科・循環
器内科が担当しております。
【発熱、炎症反応、意識消失など】

整形外科 ⾦・⼟・祝祭⽇夜間当直帯及び休⽇⽇勤帯は
専⾨医の常勤医師が診療を⾏っております。

呼吸器内科 【肺炎、呼吸苦、SAT低下など】 呼吸器外科 【気胸、胸部外傷など】

消化器内科 終⽇緊急内視鏡対応しております。
【腹痛、吐⾎、下⾎など】 外科 終⽇緊急⼿術対応しております。

【消化管穿孔、イレウス、急性⾍垂炎など】

循環器内科 終⽇緊急カテ対応しております。
【胸痛、⼼筋梗塞、⼼不全など】 ⼼臓⾎管外科 緊急⼿術対応しております。

【⼤動脈解離など】

腎臓内科 【急性腎不全、⽔電解質異常（カルシウム、
カリウム）など】 腎臓外科 【アクセストラブルなど】

泌尿器科 【腎盂腎炎、尿管結⽯、尿路感染症など】 脳神経外科 終⽇緊急⼿術対応しております。
【頭部打撲、脳出⾎、脳卒中など】

⾎液内科 【悪性リンパ腫、急性⽩⾎病、貧⾎など】 産婦⼈科 終⽇緊急⼿術対応しております。


